务报表进行追溯调整；追溯调整后，不会导致公司前述年度盈亏性质的改变。

龙洲集团股份有限公司（以下简称“公司”或“龙洲股份”）于 2021 年 11 月 10 日召开第六届董事
会第五十八次会议和第六届监事会第十六次会议，分别审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调
整的议案》，董事会和监事会同意公司按照《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计和差错更
正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正
及相关披露》（2020 年修订）的有关规定，对公司 2019 年度、2020 年度财务报表进行会计差错更正及
追溯调整。 现将具体情况公告如下：

一、前期会计差错更正的原因
公司于 2021 年 10 月 15 日收到《中国证券监督管理委员会福建监管局行政监管措施决定书》

（〔2021〕53 号，以下简称“《行政监管措施决定书》”）。《行政监管措施决定书》指出：1、公司在 2019 年
1 月 1 日前已掌握应收账款坏账准备计提比例会计估计变更的相关信息、经验，但未及时进行会计
估计变更，导致 2019 年多转回信用减值损失 2,135.47万元，多计利润 2,135.47 万元。 2、公司控股孙
公司东莞中汽宏远汽车有限公司（以下简称“东莞中汽宏远”）2019 年计提部分职工薪酬奖金 852.65
万元，2019年当年未实际发放。 2020 年，东莞中汽宏远经考虑，暂时搁置发放奖金 852.65 万元，并于
2020年 2月和 3月红字冲销当年管理费用、销售费用 852.65万元。 东莞中汽宏远 2019 年 12月重复
记账产品推广费用 117.3万元， 于 2020年 2月将重复入账的推广费用 117.3 万元红字冲销当年管理
费用。 依据会计准则，上述事项应当调整 2019年费用，而不应冲减 2020年费用。 以上情况不符合《企
业会计准则第 29 号--资产负债表日后事项》第四条的规定。

同时，公司将 2020年年报在销售费用中列示的运杂费中包含与履约合同相关的运杂费 734.31万
元，调整计入营业成本中。

鉴于上述事实情况，公司对受影响的 2019年度、2020年度的财务数据进行追溯调整。
二、本次会计差错更正对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标；
公司对前述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019 年度、2020 年度财务报表进行了追

溯调整。 追溯调整后，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。 具体情况如下：
（一）上述会计差错更正事项对公司 2019年度财务报表的影响
1、对合并资产负债表的影响（金额单位：元）

报表项
目

调整前金额 调整金额 调整后金额

年初余额 期末余额 年初余额 期末余额 年初余额 期末余额

应收账
款 1,952,689,970.03 21,354,746.73 1,974,044,716.76

应付账
款 432,540,628.51 -1,172,955.00 431,367,673.51

应付职
工薪酬 41,301,883.95 -8,526,549.00 32,775,334.95

未分配
利润 809,187,027.33 887,502,721.20 21,354,746.73 4,946,747.04 830,541,774.06 892,449,468.24

少数股
东权益 530,003,653.87 4,752,756.96 534,756,410.83

2、对合并利润表的影响（金额单位：元）
报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 5,309,141,856.07 -825,201.04 5,308,316,655.03

销售费用 166,573,685.31 -705,064.28 165,868,621.03

管理费用 294,628,412.63 -7,394,407.12 287,234,005.51

研发费用 90,767,574.41 -774,831.56 89,992,742.85

信用减值损失 99,456,724.80 -21,354,746.73 78,101,978.07

（三）上述会计差错更正事项对公司 2020年度财务报表的影响
1、对合并资产负债表的影响（金额单位：元）

报表项目
调整前金额 调整金额 调整后金额

年初余额 期末余额 年初余额 期末余额 年初余额 期末余额

应付账款 432,540,628.51 -1,172,955.00 431,367,673.51

应付职工薪酬 41,301,883.95 -8,526,549.00 32,775,334.95

未分配利润 887,502,721.20 4,946,747.04 892,449,468.24

少数股东权益 530,003,653.87 4,752,756.96 534,756,410.83

2、对合并利润表的影响（金额单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 3,512,914,415.24 8,168,301.04 3,521,082,716.28

销售费用 122,918,174.65 -6,638,035.72 116,280,138.93

管理费用 222,871,956.49 7,394,407.12 230,266,363.61

研发费用 85,523,110.69 774,831.56 86,297,942.25

三、前期差错更正对合并财务报表附注的影响
（一）2019年财务报表附注更正后
1、附注七、3、应收账款
（1）应收账款分类披露
单位：元

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

按单项计提坏账准备的应收账款 35,091,335.13 2.42% 34,891,335.13 99.43% 200,000.00

按组合计提坏账准备的应收账款 1,416,531,321.5
8 97.58% 55,704,649.77 3.93% 1,360,826,671.8

1

合计 1,451,622,656.7
1 100.00% 90,595,984.90 1,361,026,671.8

1
续上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单项计提坏账
准备的应收账款 20,565,372.42 0.96% 20,565,372.42 100.00%

按组合计提坏账准备的应收账
款

2,126,265,749.
01 98.87% 152,221,032.25 7.16% 1,974,044,716.76

单项金额虽不重大但单项计提
坏账准备的应收账款 3,562,705.22 0.17% 3,562,705.22 100.00%

合计 2,150,393,826.
65 100.00% 176,349,109.89 8.20% 1,974,044,716.76

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况
本期计提坏账准备情况：
单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

按单项计提坏
账准备 24,128,077.64 10,352,796.99 14,950.00 34,465,924.63

按组合计提坏
账准备 152,221,032.25 -85,145,047.13 10,923,006.03 22,918.82 56,130,060.27

合计 176,349,109.89 -74,792,250.14 10,937,956.03 22,918.82 90,595,984.90

2、附注七、24、应付账款
（1）应付账款列示
单位：元

项目 期末余额 期初余额

购货款 354,797,395.95 940,304,345.75

购车款 13,057,225.05 16,963,031.04

工程款 43,908,315.09 39,024,703.35

费用 7,062,865.42 16,428,935.55

责任经营结算款 11,322,935.34 11,272,831.95

应付股权转让款 1,218,936.66 3,207,736.66

合计 431,367,673.51 1,027,201,584.30
3、附注七、26、应付职工薪酬
26、应付职工薪酬
（1）应付职工薪酬列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 36,786,853.75 359,059,522.79 363,338,044.72 32,508,331.82

二、离职后福利-设定
提存计划 361,569.31 26,692,655.29 26,787,221.47 267,003.13

三、辞退福利 21,000.00 2,463,819.19 2,484,819.19

四、 一年内到期的其
他福利

合计 37,169,423.06 388,215,997.27 392,610,085.38 32,775,334.95

（2）短期薪酬列示
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
1、工资、奖金、津贴和
补贴 35,123,874.71 309,235,937.38 313,393,501.31 30,966,310.78

2、职工福利费 56,567.59 8,598,210.48 8,619,859.07 34,919.00
3、社会保险费 254,496.88 22,309,085.17 22,283,375.00 280,207.05

其中：医疗保险费 177,067.15 18,925,006.00 18,898,107.98 203,965.17
工伤保险

费 53,398.85 2,090,101.76 2,090,966.91 52,533.70

生育保险
费 24,030.88 1,293,977.41 1,294,300.11 23,708.18

4、住房公积金 228,070.68 13,069,619.05 13,112,160.95 185,528.78
5、工会经费和职工教
育经费 1,123,843.89 5,846,670.71 5,929,148.39 1,041,366.21

6、短期带薪缺勤
7、短期利润分享计划

合计 36,786,853.75 359,059,522.79 363,338,044.72 32,508,331.82
4、附注七、40、未分配利润
40、未分配利润
单位：元

项目 本期 上期
调整前上期末未分配利润 809,187,027.33 681,413,592.48
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 21,354,746.73
调整后期初未分配利润 830,541,774.06 681,413,592.48
加：本期归属于母公司所有者的净利润 105,579,647.31 167,339,588.18
减：提取法定盈余公积 4,306,151.55 5,824,037.69

提取任意盈余公积
提取一般风险准备
应付普通股股利 39,365,801.58 33,742,115.64
转作股本的普通股股利

期末未分配利润 892,449,468.24 809,187,027.33
5、附注七、41、营业收入和营业成本
41、营业收入和营业成本
单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,608,267,690.25 4,936,806,962.84 6,372,706,725.75 5,446,512,362.49

其他业务 454,624,361.88 371,509,692.19 466,719,223.85 348,010,979.26

合计 6,062,892,052.13 5,308,316,655.03 6,839,425,949.60 5,794,523,341.75